CÔNG TY CỔ PHẦN

BIG INVEST GROUP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số: 0906/2023/CBTT-BIG Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09  tháng 06 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN

(Tài liệu họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023)

Kính gửi:  - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP

Mã chứng khoán: BIG

Trụ sở chính: Số 78 phố Trung Kinh, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội.

Điện thoại: 0911 888 842 Fax: 0911 888 842

Người công bố thông tin: Bà Trần Thị Mưa Thao – Chức vụ: Tổng giám đốc

Điện thoại: 0979691166 Loại công bố thông tin:          24 giờ          72 giờ         Bất thường

         Theo yêu cầu                   Định kỳ

Nội dung Công bố thông tin: Tài liệu họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023

Thông tin này đã được Công ty công bố thông tin trên trang thông tin điện tử của Công ty tại đường

dẫn: https://biginvestgroup.vn, mục Quan hệ cổ đông Tin doanh nghiệp từ ngày 09/06/2023. Chúng

tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước

pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

* Tài liệu đinh kèm:

Tài liệu họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023;

 ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/NGƯỜI ĐẠI DIỆN

PHÁP LUẬT/NGƯỜI ĐƯỢC UQ CBTT

X

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 06 năm 2023

ĐƠN TỪ NHIỆM

V/v: từ nhiệm chức vụ thành viên ban kiểm soát công ty

Kính gửi:

- ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP;

- TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP;

- HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP.

Tôi tên là:   ĐỒNG THỊ HỒNG NHUNG

Căn cước công dân số: 079184025846 do Cục CSQLHC về TTXH cấp ngày 26/04/2022.

Hiện là Thành viên Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Big Invest Group.

Nay, tôi làm đơn này để trình bày như sau:

Hiện nay vì lý do cá nhân nên tôi không thể tiếp tục tham gia Ban kiểm soát của Công ty.

Vì vậy, để đảm bảo hoạt động của BKS nên tôi kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông miễn nhiệm

tôi, cho thôi chức vụ thành viên Ban kiểm soát của Công ty.

Ngày từ nhiệm: 15/06/2023.

Rất mong được sự chấp thuận của Đại hội đồng cổ đông.

Trân trọng cảm ơn.

           Kính đơn

ĐỒNG THỊ HỒNG NHUNG

https://v3.camscanner.com/user/download

 1

CÔNG TY CỔ PHẦN

BIG INVEST GROUP

Số: 01BKS/BC - BIG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09. tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2022

CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP

Căn cứ:

- Luật doanh nghiệp 2020, Luật chứng khoán 2019 và các văn bản hướng dẫn luật, Điều

lệ của Tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Big Invest Group quy định về chức

năng và nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

- Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2022 của Công ty đã được kiểm toán bởi Công ty

TNHH Kiểm toán CPA VIETNAM – chi nhánh miền Bắc

- Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty.

Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Big Invest Group xin báo cáo tình hình và kết quả hoạt

động của Ban Kiểm soát trong năm 2022 và định hướng năm 2023 với các nội dung sau:

1. Các hoạt động của Ban Kiểm soát

Trong Quý I/ 2023, Ban Kiểm soát đã tiến hành các hoạt động sau:

- Tham gia các buổi làm việc của Hội đồng quản trị về kế hoạch hoạt động của Công ty.

- Xem xét các báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh do Phòng Kế toán chuẩn bị.

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh doanh, quy định, chính sách của Công ty.

Đồng thời xem xét, đánh giá lại tình hình thực hiện kinh doanh, quy định, chính sách và

kiểm tra kết quả thực hiện các quy định, chính sách của Công ty năm 2022 vừa qua

- Kiểm tra đánh giá việc tuân thủ quy trình, quy định, chính sách và chuẩn mực kế toán

2. Tổng kết các cuộc họp của Ban Kiểm soát và các quyết định của Ban Kiểm soát

Ban kiểm soát được thành lập từ 5/2/2023 các thành viên Ban Kiểm soát luôn có sự trao

đổi ý kiến thường xuyên về các hoạt động của Công ty nhằm đảm bảo Ban Kiểm soát hoàn

thành tốt nhiệm vụ của mình.

Trong Q1 năm 2023 đến nay Ban kiểm soát đã có những đánh giá với các quyết định của Hội

đồng quản trị như sau:

❖ Ban kiểm soát đánh giá chính sách tài chính, đầu tư phát triển, điều hành của Ban điều

hành phụ hợp với tình hình kinh tế vĩ mô và nguồn lực hiện có của công ty.

 2

❖ Các vấn đề, quyết định quan trọng của Hội đồng Quản trị, Ban điều hành trong Q1

2023 không gây thiệt hại cho các cổ đông.

Hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2023:

STT Thành viên Chức vụ
Sô buổi họp

tham dự

Tỷ lệ tham

dự họp

1 Tấn Lộc Louis Trưởng BKS 2 100%

2 Đồng Thị Hồng Nhung  TV BKS 2 100%

3 Triệu Hiếu Khánh TV BKS 2 100%

3. Thù lao của Ban kiểm soát trong năm 2022

STT Thành viên Chức vụ Thù lao (đồng)

1 Nguyễn Thị Hồng Loan Trưởng BKS 27.140.000

2 Nguyễn Thị Cẩm Tiên  TV BKS 26.440.000

3 Nguyễn Thúy Quyên TV BKS 0

4. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty

Đến hết năm 2022 Ban Kiểm soát chưa phát hiện trường hợp bất thường nào trong hoạt

động của Công ty. Hệ thống kiểm soát tài chính và chế độ giao ban vận hành tốt, phát hiện kịp

thời các vấn đề, đề xuất các kiến nghị và giải pháp phù hợp. Ban Kiểm soát đồng ý với các đánh

giá về hoạt động và tài chính trong các báo cáo của kiểm toán. Một số thông tin và chỉ tiêu tài

chính:

Tình hình công nợ phải trả

Đơn vị: VND

Chỉ tiêu
Tại ngày

31/12/2022

Tại ngày

01/01/2022

1. Nợ ngắn hạn 49.103.211.189 35.490.627.819

Vay và nợ ngắn hạn 40.646.969.440 26.950.000.000

 3

Phải trả người bán 4.188.018.363 6.947.836.878

Người mua trả tiền trước 3.898.800.000 92.400.000

Phải trả công nhân viên 0 0

Thuế và các khoản phải trả Nhà nước 152.498.650 1.033.037.142

Chi phí phải trả 197.093.236 299.239.499

Phải trả nội bộ 0 0

Các khoản phải trả ngắn hạn khác 19.831.500 82.514.300

Doanh thu chưa thực hiện 0 85.600.000

Quỹ khen thưởng phúc lợi 0 0

2.  Nợ dài hạn 92.000.000 14.136.288.000

Phải trả dài hạn nội bộ 0 0

Phải trả dài hạn khác 92.000.000 0

Vay và nợ dài hạn 0 14.136.288.000

Doanh thu chưa thực hiện 0 0

Tổng cộng 49.195.211.189 49.626.915.819

Nguồn: Báo cáo tài chính kiểm toán hợp nhất năm 2022

Tình hình công nợ phải thu

  Đơn vị:VND

Chỉ tiêu
Tại ngày

31/12/2022

Tại ngày

01/01/2022

1. Các khoản phải thu ngắn hạn 24.053.281.707 10.727.034.921

Phải thu từ khách hàng 13.903.221.557 8.758.843.971

Trả trước cho người bán 8.455.915.150 1.960.420.150

 4

Phải thu nội bộ ngắn hạn 0 0

Các khoản phải thu khác 1.694.145.000 7.770.800

Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi 0 0

2.Các khoản phải thu dài hạn 305.000.000 305.000.000

Phải thu dài hạn khác 305.000.000 305.000.000

Tổng cộng 24.358.281.707 11.032.034.921

Nguồn: Báo cáo tài chính kiểm toán hợp nhất năm 2022

Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu

Đơn

vị
 2022  2021

1. Chỉ tiêu về khả năng thanh toán

Hệ số thanh toán ngắn hạn (=TSLD/Nợ NH)  Lần 0,90 0,61

Hệ số thanh toán nhanh ((=TSLD-Hàng tồn kho)/Nợ ngắn

hạn)
Lần 0,71 0,57

2. Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Hệ số nợ/tổng tài sản % 45,17 45,76

Hệ số nợ/vốn chủ sở hữu % 82,39 84,37

3. Chỉ tiêu về năng lực hoạt động

Vòng quay hàng tồn kho (= Giá VHB/hàng tồn kho bq)  Vòng 30,9 21,34

Doanh thu thuần/Tổng tài sản Vòng  1,62 1,29

4. Chỉ tiêu về khả năng sinh lời

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Doanh thu thuần (ROS) % 0,23% 2,87%

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Vốn chủ sở hữu (ROE) % 0,67% 6,83%

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Tổng Tài sản (ROA) % 0,37% 3,70%

Nguồn: Báo cáo kiểm toán hợp nhất năm 2022

 5

Doanh thu tăng 26% so với 2021, tuy nhiên lợi nhuận trước thuế giảm mạnh do biến

động của việc tăng giá vốn hàng bán (tăng 31% so với 2021) và chi phí tài chính (tăng 68% vs

2021). Từ các chỉ tiêu về khả năng sinh lời cho thấy tình hình kinh doanh không mấy khả quan

của doanh nghiệp. Sản xuất kinh doanh diễn ra, tuy nhiên lại không mang về lợi nhuận ròng

đáng kể.

5. Báo cáo đánh giá về giao dịch giữa Công ty với các bên liên quan

Trong năm 2022, mọi giao dịch của Công ty với các bên liên quan đều được Hội đồng

quản trị trình, thông qua theo đúng trình tự và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ về công bố thông tin,

Chi tiết về các giao dịch với các bên liên quan được trình bày trong Báo cáo tình hình quản trị

của Công ty, Ban kiểm soát nhận thấy trình thự thực hiện giao dịch không xuất hiện sai phạm,

đảm bảo tính minh bạch, kiểm soát được xung đột lợi ích, bảo vệ lợi ích của Công ty và các cố

đông góp vốn.

6. Kết quả giám sát đối với thành viên Hội đồng Quản trị, thành viên Ban điều hành

Trong năm 2022 và Quý I/2023, Ban Kiểm soát chưa phát hiện trường hợp bất thường

nào trong hoạt động của các thành viên Hội đồng Quản trị, thành viên Ban điều hành.

Ban Kiểm soát cho rằng các cán bộ quản lý của Công ty đã thể hiện trách nhiệm trong

việc điều hành.

7. Kết quả đánh giá sự phối hợp với hoạt động giữa Ban kiểm soát với Hội đồng quản

trị, Tổng giám đốc và các cổ đông

Năm 2022 và trong Quý 1/2023, Ban kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản

trị, Ban Tổng giám đốc trên tinh thần xây dựng hợp tác, thể hiện trong các cuộc họp của Hội

đồng quản trị có Ban kiểm soát tham dự. Các nghị quyết của Hội đồng quản trị điều được

chuyển sang Ban kiểm soát thực hiện giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐQT và điều

hành của Ban Tổng giám đốc.

Ban kiểm soát luôn phối hợp với HĐQT, BTGĐ thực hiện triển khai nghị quyết HĐQT

đến các phòng ban, các cổ đông cũng như ngoài công ty như thay đổi quy trình trong hoạt động

sản xuất kinh doanh, đưa ra lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập hàng năm cho Công ty, dự kiến

không chia cổ tức,chuẩn bị tài liệu cho Đại hội và các công việc khác thuộc thẩm quyền của

Ban kiểm soát.

Ban kiểm soát luôn duy trì trao đổi với HĐQT, Ban Tổng giám đốc trong việc tuân thủ

và các chính sách chế độ tài chính cũng như việc tuân thủ theo đúng Điều lệ, Quy chế trong

quản trị Công ty.

8. Định hướng hoạt động năm 2023 của Ban kiểm soát

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Điều lệ Công ty,

căn cứ vào tình hình nhân sự và kế hoạch kinh doanh năm 2023 của Công ty, Ban kiểm soát xác

định trọng tâm công tác năm 2023 như sau:

 6

1. Giám sát việc tuân thủ các quy định của Pháp luật và Điều lệ, quy chế quản trị nội bộ

trong việc quản trị, điều hành Công ty của HĐQT, Ban TGĐ;

2. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên và bất thường

(nếu có) năm 2023;

3. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát quy định tại điều lệ Công ty,

quy chế hoạt động của Ban kiểm soát và Quy định của pháp luật về doanh nghiệp, chứng

khoán;

4. Tham gia các cuộc họp của Hội đồng quản trị mời tham dự.

5. Tiến hành thường xuyên các cuộc họp định kỳ của Ban kiểm soát.

6. Tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ các mặt hoạt động và tình hình tài chính công

ty.

7. Thẩm định báo cáo tài chính năm 2023 và các công việc khác theo yêu cầu của cổ đông

và đề nghị của HĐQT.

Từ những nội dung trình bày trên, Ban kiểm soát báo cáo và kính đề nghị Đại hội đồng

cổ đông thường niên 2023 xem xét, thông qua các nội dung báo cáo của Ban kiểm soát đã nêu

trên.

Xin chân thành cảm ơn Quý vị cổ đông!

Nơi nhận:

-  Cổ đông ;

-  HĐQT, BKS, BTGĐ, Người phụ trách quản

trị Công ty;

-  Lưu VT; HĐQT.

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

TẤN LỘC LOUIS

		2023-06-09T18:26:02+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP
	I am the author of this document

		2023-06-09T18:26:35+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP
	I am the author of this document

		2023-06-09T18:27:10+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BIG INVEST GROUP
	I am the author of this document